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Parlamentul României

ÎNTREBARE

Adresată doamnei Victoria Violeta ALEXANDRU, Ministrului Muncii și 
Protecției Sociale

De către doamna senator PSD Emilia Arcan
Circumscripția Electorala nr. 29, Neamț
Ședința Senatului României din data de 02.06.2020

Obiectul întrebării. O situație clară a românilor plecați la muncă în 
străinătate

Doamnă ministru,

În plină pandemie cauzată de noul coronavirus, tot mai mulți români au 
plecat și mai pleacă la muncă în străinătate, vegheați de autoritățile statului român 
care spun că le respectă decizia de a munci în altă țară. Dincolo de discursul 
politicianist plin de îngrijorare și atenție la nevoile românilor plecați la muncă 
"afară" reiese că nu se știe deocamdată care sunt firmele de plasare care le-au 
mediat românilor locurile de muncă în Germania, nu se știe dacă contractele cu 
care au plecat sunt sau nu sunt legale, nu se cunoaște dacă se poate verifica 
sănătatea și securitatea în muncă a acestor oameni.

Pandemia de coronavirus a adus sub reflector o situație mult comentată, 
dezbătută și semnalată, având în vedere interesul crescut al lucrătorilor români 
sezonieri de a pleca să muncească în străinătate, dar și condițiile de muncă pe care 
aceștia le reclamă odată ce ajung la destinație. Și anume, situația românilor care 
pleacă să muncească în străinătate, sau care, mai precis, în lipsa locurilor de muncă 
din România, sunt nevoiți să își părăsească țara pentru a-și asigura necesarul de trăi 
în alt stat.

Iar în acest caz, vorbim de o multitudine de aspecte pe cât de problematice, 
pe atât de controversate, aspecte față de care, dumneavoastră trebuie să vă asumați 



riscurile și să aveți o implicare mult mai activă.
De aceea, vă rog, stimată doamnă Ministru, să îmi răspundeți la următoarele 

întrebări:

• Cum realizați monitorizarea contractării acestor locuri de muncă în așa 
fel încât să vă asigurați că se respectă condițiile legale și se combate orice 
formă de abuz al angajatorului față de angajat?

• Care este situația statistică a cetățenilor români din România care au 
plecat în ultimele 3 luni să muncească în străinătate, defalcat pe județe, 
pe vârstă, pe pregătire, pe domenii de activitate în care s-au contractat 
locurile de muncă și țările în care au plecat să muncească?

• Care este situația raportării de abuzuri de muncă din partea cetățenilor 
din România și ce măsuri ați luat în acest sens?

• Care este situația privitoare la starea de sănătate a cetățenilor români 
care au plecat să muncească în străinătate în ultimele 3 luni?

• Ce măsuri de susținere și suport activ există la nivelul Ministerului 
Muncii pentru românii plecați să muncească în străinătate?

• Ce masuri de susținere aveți pentru promovarea și respectarea 
drepturilor lucrătorilor români aflați la muncă în străinătate, în 
conformitate cu legile și normele internaționale, cu valorile drepturilor 
omului, libertății și democrației?

Aștept răspunsul dumneavoastră în scris la Senatul României în conformitate 
cu art. 112 din Constituție și al art. 173 (4) din Regulamentul Senatului.

Vă multumesc! 5
Emilia Arcan

Senator PSD Neamț


